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prosinec 2017                            www.zasmuky.cz                                            zdarma 
 

SLOVO STAROSTY 

 
Vážení občané, 
probírám se všemi svátečními slovy, kterými jsem měl tu čest Vás 

vždy v adventním čase oslovit. Každé zamyšlení mělo jiný ústřední motiv – 
naše šťastné a spokojené děti, naše laskavé a spokojené rodiny, blízké a 
přátele, minulý rok jsem opěvoval povedené zahájení adventních týdnů 
v našem městě. 

Na začátku mého „starostování“ jsem si zakázal Vás v tento čas 
obtěžovat bilancováním či komentováním politických záležitostí – a jsem 
rád, že se mi to až dosud dařilo. Tento vnitřní apel neporuším ani letos, byť 
jsou důležité volby „zase za dveřmi“. 

Ovšem o jednu moji obavu, kterou způsobila Česká televize, bych 
se s Vámi rád podělil. Přiznávám, že jsem prostě „pohádkovej.“ Těším se 
vlastně na každou pohádku, mimochodem letos to bude pecka – Anděla 
Páně II. prostě nemohu propást. Počtyřicáté s velkou pravděpodobností 
hraničící s jistotou zapláču, když princ objeví svou Popelku a vyjede s ní 
šťastně na zasněženou pláň. Letos mi sdělil pan Fridrich, tedy přes 
obrazovku programový ředitel, že o svátcích bude Česká televize vysílat 70 
pohádek. A tím mě dostal. To už se přece ani nedá stihnout. Kdy budu 
zdobit stromek? A co hůř, kdy usmažím kapra? Kdy nakrmím králíky? 
Dostanu se vůbec na procházku? Tuším, že i když nevíte, že bude v televizi 
tolik pohádek, podobnou obavu jako já, zda se dá všechno stihnout, sdílíte 
též. 

A tak Vám chci závěrem mého, přiznávám se, že trochu netradičního, svátečního slova popřát, aby se Vám 
podařilo všechno krásně stihnout, aby nadcházející sváteční dny byly pro Vás pohodové, klidné i okouzlující. 
Samozřejmě k prožití „ přiměřeně pohádkových Vánoc“ přidávám i tradičnější přání – hodně štěstí, zdraví a spokojenosti a 
všechno nejlepší v novém roce.   

 

Letošní vánoční strom věnovala městu rodina Václavů ze Zásmuk, je to jedle douglaska, byla zasazena před 23 lety, sazenice 
byla přivezena z Vysočiny, ze Žďárských vrchů. Svoji pozemskou pouť zakončí v zásmucké sokolovně jako součást výzdoby 
sálu pro tradiční myslivecký ples 20. ledna 2018. 

 

MĚSTO ZÁSMUKY informuje 

 
 

Dotazníky pro vypracování projektů na kanalizační přípojky 
 

Město Zásmuky se obrací na vlastníky nemovitostí, kterým byl tento dotazník doručen, aby jej ve 
vlastním zájmu urychleně dopravili na městský úřad. V opačném případě projektant umístí přípojku dle 
vlastního uvážení, což může být v kolizi s reálnou potřebou dané nemovitosti. Připomínáme, že napojení na 
kanalizaci je dle "Zákona o vodovodech a kanalizacích" povinné a tím, že dotazník někdo neodevzdá, se situace 
neulehčí, spíše naopak. Dotazníková akce probíhá proto, aby se minimalizoval vlastní stavební zásah při 
napojování na nově budovanou splaškovou kanalizaci.  Věříme proto, že se ve většině případů jedná o pouhé 
opomenutí a dotazníky nakonec poslouží svému účelu. 
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Nové autobusové a vlakové jízdní řády 
Upozorňujeme občany, že od 10. prosince 2017 jsou v platnosti nové autobusové a vlakové jízdní řády. Změny nastaly 

v městské autobusové dopravě v Kolíně, pokud ji využíváte, věnujte pozornost jejím jízdním řádům. 
 

 

Provozní hodiny na Městském úřadě v Zásmukách během vánočních svátků roku 2017 
 

Vážení občané, věnujte prosím pozornost níže uvedené informaci ohledně omezeného provozu v období vánočních 
svátků a své záležitosti k vyřízení na městském úřadě směřujte na tyto dny. 
 

Pátek  22. 12. 2017 7.00  - 12.00 
Středa  27. 12. 2017 7.00 - 12.00 13.00 - 17.00 
Čtvrtek 28. 12. 2017 7.00 - 12.00 
Pátek  29. 12. 2017 Úřad uzavřen 
 

Pokladny budou otevřeny do 28. 12. 2016 od 7.00 hod do 11.00 hodin 
 
 

PREZIDENTSKÉ VOLBY 2018 
 

Druhé prezidentské volby v České republice začínají 12. – 13. ledna 2018 prvním kolem. V případě, že ani jeden z 
kandidátů nezíská více než 50 % hlasů, bude druhé kolo voleb o dva týdny později, tedy 26. – 27. ledna 2018. 
Sídla volebních okrsků:  
Zásmuky I.  volební okrsek č. 1 : Městská knihovna, Za Zahrady 450, Zásmuky 
Zásmuky II.  volební okrsek č. 2 : Pečovatelská služba, Za Zahrady 450, Zásmuky 
Doubravčany  volební okrsek č. 3: hasičská zbrojnice, Doubravčany 
Nesměň  volební okrsek č. 4: bývalá prodejna, Nesměň č.23 
Sobočice  volební okrsek č. 5: klubovna, Za Zahrady 450, Zásmuky 
 

ŠKOLY 

 

LETEM ŠKOLNÍM SV ĚTEM 

- Nový školní rok jsme zahájili opět 
s dvěma třídami prvňáčků, hned v září pro 
ně byl připravený adaptační kurz a první 
fotografování, aby měli památku na tak 
významný životní krok. 
- V říjnu jsme navštívili kolínské divadlo 
hned dvakrát - nejprve třídy 3. AB zhlédly 
pohádku Princ Bajaja, závěrem měsíce 6. 
AB a 7. A životní příběh autora 
fantastických románů Jak žil Verne. 
- Žákům osmých a devátých tříd se velmi 
líbila Noc vědců, kterou pro ně v říjnu 
pořádalo Gymnázium ve Slaném. Poznali 
atmosféru střední školy, viděli a 
vyzkoušeli si řadu zajímavých pokusů. 
- V listopadu jsme zhlédli v Kolíně další 
divadelní představení - 8. a 9. třídy 
pobavila hra Jak je důležité míti Filipa, 
žáky 1. stupně potěšila pohádka O statečném kováři. 
- Prvňáčci také v listopadu vyrazili na sladkou exkurzi do Čokoládovny Rodas v Šestajovicích, v prosinci je následovaly 
páté třídy a i jim se v čokoládovně velmi líbilo. 
- Zajímavou akci podnikli žáci 7. A a 9. AB, kdy v kutnohorském kině viděli film Africkou divočinou. Mimo jiné mohli 
srovnat svůj život s nelehkým životem afrických dětí. 
- Děti z keramického kroužku paní učitelky Pellerové nám udělaly velkou radost 3. místem ve skupinách i jednotlivcích 
v okresním kole keramické soutěže Náš kraj. 
- Deváťáci právě rozhodují o svém budoucím studiu. Zvlášť těm nerozhodnutým jistě pomohla návštěva Úřadu práce 
v Kolíně, kde jsou pro ně připravené testy, které jim pomáhají najít směr. 
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- 1. adventní neděli se naše škola účastnila 
rozsvěcování vánočního stromu na Komenského 
náměstí – nejprve náš pěvecký sbor Pampelišky 
potěšil všechny návštěvníky krásnými 
vánočními písněmi a koledami, 
v improvizovaném adventním kiosku u zastávky 
se pak mohli přítomní zahřát teplými nápoji a 
pochutnat si na domácích sladkých dobrotách, 
které pro ně tradičně napekly naše paní učitelky. 
- Pěvecký sbor Pampelišky dělal radost i v pátek 
8. 12., tentokrát v Domově se zvláštním 
režimem v Mlékovicích. - Velkou radost nám 
dělají naši florbalisté. Starší chlapci skončili 
v okrskovém kole těsně třetí a naše děvčata 
vybojovala krásné stříbrné medaile v okresním 
kole, kdy ve finále prohrála o jedinou branku. (viz foto na předchozí straně)  
- 5. 12. navštívil MŠ i naši školu Mikuláš se svými pomocníky - něžnými anděly a strašlivými čerty. Mikulášskou 
pochůzku připravili žáci 9. tříd a všichni jsme si ji pohádkově užili. (viz foto)  
- V pátek 15. 12. od 17 hodin Vás srdečně zveme do zásmuckého kostela na ADVENTNÍ KONCERT pěveckého 
sboru ZŠ Zásmuky Pampelišky pod vedením pana učitele Červeného. Přijďte se s námi vánočně naladit. Vstupné 
je dobrovolné. Vybraná částka bude opět věnována humanitárnímu hnutí Stonožka, s kterým dlouhodobě 
spolupracujeme. Prezidentka hnutí paní Běla Jensen, kterou osobně známe, je zárukou, že veškeré získané prostředky 
pomáhají dětem a jejich potřebám. (www.stonozka.org). 
- V prosinci čeká žáky 1. stupně divadelní představení České Vánoce Josefa Lady, opět v kolínském divadle, žáci 7. A a 
8. AB navštíví v Nebovidech vánoční prezentaci. 
- V pátek před Vánocemi zavítají na naši školu zástupci občanského sdružení Ornita, které se dlouhodobě zabývá 
ochranou ptactva, s přednáškou o ptácích a s ukázkami živých ptáků. 
- Pátek 22. 12. je také posledním dnem ve škole před Vánocemi, a tak se všichni těšíme na vánoční besídky, na které si už 
třídy pilně připravují veselé programy i dárečky pro kamarády. A pak hurá na vánoční prázdniny! 
Přejeme Vám všem krásné Vánoce a šťastný nový rok.                                                                                  Soňa Součková 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

Podzimní hrátky a poznávání světa v naší školce 

Podzimní dny bývají různorodé. Někdy jsou 
prosluněné hřejivými doteky slunce, jindy zachmuřené 
mlhou a chladem. V tomto čase začínají děti přicházet do 
školky. Zpočátku se trochu bojí, ale zakrátko již vbíhají do 
herny a s radostí zdraví své nové kamarády. Za pomoci 
paní učitelek postupně nabývají jistoty a aktivně objevují a 
poznávají tajemství světa kolem sebe.  

Podzimní program v naší školce je vždy velice 
pestrý. Nabídky pro děti připravujeme různorodé, 
základem je vždy laskavý respektující přístup ke všem 
dětem. Mezi pravidelné aktivity patří plavecký kurz, výuka 
angličtiny a projekty vzdělávání pro předškoláky – 
pohybový „Klokánek“, výtvarný „Barvínek“ a 
„Povídálek“, posilující jazykové dovednosti. 

V letošním roce se zařazením celoročního projektu 
„Pohádkový rok“ více zaměřujeme na budování 

pozitivního vztahu ke knihám. V podzimním období si děti v každé třídě vyrobily skřítka „Knihovníčka“, který je bude 
celý rok provázet světem knih a rozvíjet zájem o čtené slovo. Naše školka se také aktivně zapojila do realizace dotačního 
programu EU s názvem „Šablony pro MŠ“. Díky podpoře z „Operačního programu Výzkum, vývoj vzdělávání“ jsme 
s kolegyněmi zorganizovaly přednášky pro rodiče na téma „Vývoj dětské kresby“ a „Význam pracovních činností u dětí“ 
spolu s netradičním tvořením dekorací pro blížící se Vánoce. Tato setkání s rodiči byla podnětná, rodiče měli možnost 
klást otázky a diskutovat na daná témata.  

Také letos byl náš „Školní vzdělávací program“ na podzim obohacen několika netradičními aktivitami, které 
dětem zprostředkovaly zajímavé zážitky. Patřila mezi ně pravidelná měsíční divadelní představení, která dávala dětem 
příležitost nahlédnout do světa pohádek s osobitou atmosférou. Již několikaletou tradicí jsou podzimní programy 
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„Bramboriáda“ a „Halloween“. Při pečení brambor 
v horkém popelu jsme ochutnali tradiční staročeskou 
pochutinu. Halloweenská oslava byla plná tajemna při hrách 
strávených ve ztemnělém prostředí naší školky a zahrady. 
Nejstarší děti projevily velkou dávku odvahy při přespání ve 
školce bez rodičů. V průběhu listopadu jsme se vydali do 

lesa v okolí našeho města. Naše batůžky byly plné dobrot 
– jablíček, kukuřice, mrkve a pšenice. Ty jsme umístili ke 
krmelci a přístřešku pro zvířátka jako přilepšení na zimu, 
která je čeká. V závěru podzimního období děti ve školce 
přivítaly své rodiče. Uskutečnilo se tvořivé odpoledne u 
čaje a kávy v neformálním duchu. Holčičky a kluci svým 
blízkým ukázali všechny hračky a prostory školky, pak 
společně s nimi vyráběli ozdoby na vánoční stromeček 

našeho města. Adventním světýlkovým průvodem a vystoupením před městským úřadem jsme se ocitli na prahu zimy.  

Přejeme vám všem klidné vánoční svátky a šťastný nový rok.  
 

Jsou chodníky pro auta nebo pro chodce? 
Každý den chodíme s dětmi na vycházky. Snažíme se vyhledávat cestu po chodnících, abychom nemuseli chodit 

po silnici. Přesto jsou některé chodníky obsazené zaparkovanými auty a nám nic jiného nezbývá než sejít se skupinou 
dvaceti a více dětí z chodníku a jít po silnici. To se nám stává třeba v ulici Zahradní velmi často, a to na chodnících po 
obou stranách. Dovedu si představit, že tento problém trápí i maminky vezoucí kočárek, neboť se uličkou mezi autem a 
rodinným domem asi těžko „protáhnou“. Prosím tedy naše spoluobčany, kteří obsazují chodníky svými auty, aby je 
nechali pro chůzi chodcům. Vždyť děti v mateřské škole učíme, že chodník je pro chodce a silnice pro auta. Předem 
děkujeme.          Jarmila Křápová, ředitelka MŠ 

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje 

 

Oznamujeme čtenářům i ostatním uživatelům, že knihovna bude ve dnech 22. 12. 2017 – 1. 1. 2018 uzavřena z důvodu 
dovolené. Naposledy bude letos otevřeno ve středu 20. prosince.  
 

Nové knihy: Minier, B.: Mráz, Kruh, Tma, Cole, D.: Hadrový panák, Formanová, M.: Povídky na tělo, Macek, M.: 
Saturnin se vrací, Bryndza, R.: Temné hlubiny, Woodová, B.: Země odpoledního slunce, Moriarty, L.: Sedmilhářky, Tři 

přání, Váňová, M.: Já, hlupák, Mornštajnová, A.: Hana, Körnerová, A. M.: Heřmánkové údolí. 
Další nové knihy budou ještě přikoupeny a připraveny k vypůjčení v pondělí 18. 12. a ve středu 
20. 12. 2017. 
 

Tip na zajímavé čtení: Jan Kučera: Zapomenuté životy a Nanynka. Dvoudílná rodinná historie 
autorových předků, kteří pocházeli z Církvice.  
 

V sobotu 14. dubna 2018 proběhne v Zásmukách kurz olejomalby metodou Boba Rosse s 
lektorem Pavlem Michalicou. Na tento kurz je nutné se přihlásit, kapacita míst je omezená. 
Kurzovné činí 1600 Kč, s sebou nic nepotřebujete, odnesete si hotový obraz formátu 50 x 60. 
Bližší informace najdete i na www.veselemalovani.cz 
 

Výstavka: v chodbě knihovny je až do 6. ledna 2018 zpřístupněna retro výstavka Vánoční přání 
a pohlednice. Krátká reportáž z této výstavky na téma posílání vánočních pohlednic v době 

socialismu by měla být odvysílána v sobotu 23. 12. 2017 večer ve zprávách na TV Barrandov.  
Přeji všem čtenářům i ostatním uživatelům zásmucké knihovny krásné vánoce���, pevné zdraví, hodně štěstí a spoustu 
příjemných čtenářských zážitků v novém roce 2018. ☺                                                                                                   A.N. 
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MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 

 

V adventním čase Vám čtenářům předkládáme článek ochránců přírody pro měsíc prosinec. Když se 
podíváme po okolí, tak už si myslíme, že už se v přírodě nic neděje. Stromy nemají listy, zvířata zimují, 
stromek na náměstí je rozsvícen a blíží se Vánoce. V předvánočním čase je ale určitě co dělat. Činnost 
kroužku Šestka se nyní soustředí především na práci v klubovně. Šikovné vedoucí Lenka a Eva umí s dětmi 
vyrobit velmi pěkné věci, které lze využít jako vánoční dekorace a dárečky pod stromeček. V měsíci 

listopadu je také nezbytné zkontrolovat naše projekty. Stezku v Bažantnici a především vysazené aleje ovocných stromků, 
o které pečujeme. Po větrném víkendu z listopadu, který způsobil škody po celé ČR, jsme vyrazili s dětmi do aleje u 
Sobočic. Některé z kolíků byly nakloněné a dva stromky byly zlomené. Nyní je již vše doplněno a těšíme se, že budou 
v příštím roce opět plodit výborné ovoce.  V roce 2018 bychom rádi obnovili na okrajích aleje naučné cedule s příběhy 
dětí. 

V závěru článku bychom 
rádi představili projekt Nadace 
partnerství, který mapuje památné 
stromy vysazené k příležitosti 
vzniku republiky. Tento projekt 
mapuje vysazené stromy v letech 
1918, 1968, aj. v letech tzv. 
kulatin. V příštím roce tyto lípy 
oslaví výročí 50 a 100 let od jejich 
výsadby. S Nadací partnerství 
jsme již v minulosti úspěšně 
spolupracovali na projektech 
,,Zdravé stromy pro zítřek“ - 
ošetření dubu na parkovišti u 
hřiště, ošetření javoru u nádraží,  
výsadba Alej příběhů dětí u 
Sobočic. V našem okolí 
zmapujeme výskyt stromů 
republiky. Víme od pamětníků, že tyto stromy, převážně lípy, byly vysazeny v Nesměni, Horních Jelčanech, Zásmukách 
u františkánského kláštera, na pozemku bývalé Tofy, kde nyní započala výstavba řadových domů a ukázalo se, že zde lípa 
republiky poněkud překáží. Věříme, že bude dle předchozích garancí investora na místě ponechána. 

Obracíme se tedy tímto i na pamětníky, kteří by nám mohli připomenout, jak to probíhalo, kdo je vysadil a jiné 
zajímavosti. Za Vaše vzpomínky děkujeme a přejeme klidné a šťastné prožití vánočních svátků.                 Ing. Milan Petr 
 

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 
 

Něsměnští děkují M ěstu Zásmuky za povedenou rekonstrukci  
autobusové zastávky v Nesměni.  

 

 
Vážení spoluobčané – přátelé kultury,  
v letošní  letní sezóně proběhla v zámecké výstavní síni výstava 

porcelánu a textilní techniky zvané patchwork „Kouzlo porcelánu a 
textilu“. V návštěvní knize jsme si s potěšením přečetli mnoho milých 
ohlasů a vzkazů. Ty nás utvrdily v přesvědčení, že bychom měli v tomto 
duchu pokračovat i v roce dalším. Co tedy vystavit? Logicky by se 
nabízelo sklo. Nádherný materiál, ale trochu chladný. Tak co ještě 
k němu? Co třeba skleněná bižuterie?  Korálky? 

Je mezi námi mnoho šikovných děvčat a žen, které se věnují tvorbě bižuterie. Chtěli bychom jim dát příležitost vystavit 
svoji tvorbu a předvést um, šikovnost a kreativitu, se kterou se věnují svému koníčku. Pokud o někom takovém víte, dejte 
mu vědět, zprostředkujte, kontaktujte, sdílejte…. Děkujeme. Jistě se domluvíme. 
Výstavní sezóna trvá zhruba od poloviny června do poloviny září, dá se však prodloužit nebo zkrátit podle potřeb 
vystavovatelů a zájmu návštěvníků. Přesto se na scénáři výstavy začíná pracovat již v lednu. Před vánočními svátky 
zpravidla probíhá tzv. vánoční úklid a to je ideální doba pro objevování různých pozapomenutých „pokladů“. Máte doma 
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něčím zajímavé sklo? Byli byste ochotni ho zapůjčit? Ujišťujeme vás, že s vaším pokladem budeme zacházet 
profesionálně, vystaven bude v uzavřené vitríně a po celou dobu otevření výstavy je přítomna pracovnice – průvodkyně. 
Zajímá nás nejen sklo okrasné a užitkové, ale i hutní, varné, laboratorní i technické. Chceme výstavou ukázat různé 
možnosti využití skla a předvést různé techniky používané při výrobě skla. 
Všechny doposud realizované výstavy se konaly díky zápůjčkám místních obyvatel, a proto doufáme, že nás nezklamete 
ani tentokrát. Tradičně můžete volat na mobil 606 383 964 nebo se při cestě městem zastavte v zásmucké knihovně u paní 
A. Nouzákové. Těšíme se na spolupráci.        Dagmar Skyvová 
 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

Národopisné pořady  
v muzeu lidových staveb Kouřim 

 
Stříbrná adventní neděle  
17. prosinec, 10 - 16 hodin 
V zahřátých světnicích se s hospodáři povídá o adventních a 
vánočních obyčejích, pověrách i věštění budoucnosti, zavoní 
vařená muzika a škvarkové cukroví, venku potkáte tajemné 
Lucky a hrozivou Perchtu. 
Program:  
11.00 „Barokní roráte aneb Radostné zpěvy adventní“ - 
společné zpívání s Michaelem Pospíšilem 
Po celý den:  

• Obchůzky Lucek a Perchty  
• Řemeslné vánoční dílny – vonné františky, řetězy z 

hubinek, království ze sušeného ovoce, drátěné řetězy a 
ozdoby, slaměné řetězy, máčené svíčky a svíčky z 
ořechových skořápek, ozdoby ze skleněných perel 

• Pečení škvarkového cukroví, vaření muziky  
• Přástky - povídání o pěstování a zpracování lnu a 

vlny 
• Bylinkárna Jany Hunalové  

 

Tříkrálová koleda  6. leden, 10 - 16 hodin, 
Masopust 11. 2. 2018, 10 – 16 hodin.  
 

 
Regionální muzeum v Kolíně – aktuální výstavy 

 

Vánoce v měšťanském domě do 7. ledna 2018  
Červinkovský dům, Brandlova 27, Kolín. Doprovodný 
program Adventní neděle 17. 12. 2017 14 – 17 hod. 
Dávná touha cestovatelská  do 25. února 2018  
Veigertovský dům, Karlovo nám. 8. Kolín. 

 

 
Velký dechový orchestr Kolín - Dolní Chvatliny Vás srdečně zve v pondělí 18. prosince od 19 hodin do Městského 
divadla Kolín na tradiční slavnostní koncert ŠŤASTNÉ VÁNOCE. 

Betlémské světlo: Kouřim na náměstí u stromečku 22. 12. 2017 v 15.00. 
 

Adventní koncerty 2017 Richard Pachman a Dita Hořínková 
20. prosince 2017  17.00 Kutná Hora, Městská knihovna, Husova 145 
21. prosince 2017  19.00 Říčany, Kulturní centrum Labuť, ul. 17. listopadu. 
 

Půlnoční mše 24. prosince 2017: Vavřinec 16.30 hod, Uhlířské Janovice 24.00 hod., 
Zásmuky 24.00 hod. 
 

26. prosince 2017 Kostel Drahobudice 14.00 Páni z Kolína Vánoční koncert Vánoční 
písně a chorály od doby středověku až dosud.  
 

20. ledna 2018  Tradiční Myslivecký ples, sokolovna Zásmuky. 
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STARÉ POHLEDNICE  7. díl 

 

Základní škola Zásmuky 
 

Tentokrát jsme našli v našem archivu pohlednice staré 107 let. Ta 
situovaná na výšku pochází z roku 1910, byla adresovaná panu 
učiteli Karlu Paloučkovi, druhá není datovaná a poslal ji Václav 
Polák ze Zásmuk velectěné slečně Slavíkové, toho času u pana 
Brycha v Záběhlicích. Ostatní texty nejsou čitelné. Obě pohlednice 
vydal zásmucký knihař a papírník J. Mádle.  
Pro novou secesní budovu zásmucké obecní školy byly v roce 1908 
vykoupeny pozemky, postavena byla za jeden rok. Stavbu navrhl 
architekt Karel Pokorný ze Zásmuk, zrealizoval stavitel Čeněk 
Křička. (1858 – 1948). Absolvent reálky v Kutné Hoře a 
inženýrského stavitelství na české technice v Praze. Architekturu 
studoval rovněž v Itálii. Člen České matice technické a Spolku 
architektů a inženýrů. Stavitel a starosta města Kolína. Od r. 1909 
byl stavitelem v Praze. Předseda, později prezident Pražské 
městské spořitelny. Postavil novorenesanční budovu Hospodářské 
záložny v Kutné Hoře, novorenesanční evangelický kostel v Libici 
nad Cidlinou, vilu Závist v Kolíně, hospodářskou akademii v 
Táboře ad. Ve Slovinsku postavil filiálku kolínské Cikorky.  
Školu vysvětil zásmucký děkan 12. 9. 1009. 

 

Za povšimnutí stojí i okolí školy – domky pod 
školou, zahrady směrem k dnešní mateřské škole, 
park před školou, tzv. Polákův libosad. O jeho 
vybudování se v roce 1878 zasloužil učitel František 
Ludvík a nadlesní Křížek, a to k uctění památky 
slavného zásmuckého rodáka – M. Z. Poláka. 
 

JAROSLAVA HOLÁ: Z KRONIKY OBCE NESMĚŇ   2.díl.  

 

Přinášíme další pokračování nesměňské kroniky. Tento text 
byl redakčně mírně upraven (např. interpunkce), nebyl však 
porušen smysl textu. 
 
Meliorace 
Půda v Nesměni je hlinito písčitá opuka, jež se 
v drobných zbytcích zde udržela, pokrývala druhdy 
patrně celou krajinu od Labe až k Uhlířským Janovicům 
spočívajíc na rule. Jelikož však nebyla mocná a vlivům 
povětrnosti snadno podléhala, vytvořena z ní jemně 
hlinitá půda, jež částečně opět odplavena byla z větší 
části však zachována jest. Půdy takto pomíšené, musí se 
rozhodně čítati k půdám těžkým a mokrým, ačkoliv pro 
značné množství jemných částek lehce se vzdělávati dají. 
Jediná možnost zhodnotiti tyto půdy, bylo jejich umělým 
odvodněním systematickou drenáží. Podrobnější zprávy 

nalezne čtenář v listině „Pedologická zpráva“ v archivu 
Vod. družstva. Tato zpráva sestavena byla Dr. Alfredem 
Slavíkem, pedologem technické kanceláře zemědělské 
rady v Praze, ze dne 27. 11. 1893, který sám zde 
v katastru tuto zkoušku provedl. Půdy takto odvodněné 
dávaly větší výnosy. Celkem výsledky této meliorace byly 
velmi uspokojivé v době sucha, neboť půda odvodněná 
jest vždycky vzdušná, nikdy tak neokorá a lehčeji se 
obdělá. Částečný kapitál na stavbu tuto vypůjčen byl 
družstvem u Zemské banky v Praze a to: na meliorační 
zápůjčku č. 33 16.000 zl.r.č. (skupina základní) a na 
meliorační zápůjčku č. 69 10.000 zl. r.č.  (skupina 
prvního dodatku). Kapitál tento splácí družstvo Zemské 
bance v Praze dlouhodobým umořením, dvěma 
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pololetními splátkami. Splátky jsou na 50 let, tj. od roku 
1899 až do roku 1949. 
 

Kroužek divadelních ochotníků 
Kroužek divadelních ochotníků byl založen v roce 1919 
z části sborem dobrovolných hasičů a omladinou 
nesměňskou, prací členstva, za přispění místního 
občanstva nákladem 12.000 Kč. Sehráno bylo několik 
slušných her, avšak v roce 1924 se spolek pro nedostatek 
sil rozešel a jeviště o čtyřech proměnách uložilo se 
prozatímně do hasičské kolny.  
 

Hospodářská besídka 
V roce 1907 založena byla v obci Hospodářská besídka, 
která čítala asi 40 členů. Spolek tento sloužil v dřívějších 
letech po svém založení ku prospěchu všech občanů. 
Tehdejšími funkcionáři při svém založení byli: František 
Urban předseda, který dne 31. 5. roku 1914 zemřel ve 
věku 41 let a který byl dobrým a čilým pracovníkem, a 
Josef Mlázovský jednatelem až do roku 1915 – nynější 
kronikář. 
Družstevně zakupovala se hnojiva, krmiva, vápno do 
polí, seťové obilí, uhlí aj. hospodářské potřeby. Mimo to 
členové spolku podávali si žádostě, za subvenční dobytek 
k zemědělské radě do Prahy, jakož o na různé přístroje 
jako např. Trier, ruční brány, jetelový secí strojek a dva 
ruční ledkovače, na kteréž též se dostala podpora 
zemědělskou radou. Spolek tento stává dosud, avšak 
činnost jeho jest menší, an při dnešní finanční tísni jest 
ve všem velké obmezení. 
 

Požáry 
Obec Nesměň postižena byla velkými požáry 
v následujících letech: 
v roku 1842 tato popisná čísla: 22, 25, 27, 28, 
29,30,31,32, v roku 1863 stodoly popisných čísel 
5,2,1,42,43, v roku 1866 celé obytné stavení čísla 
popisná 38,39,41,42, v roku 1868 celé obytné stavení a 
stodola čísla popisná 11, 16, 17 a stodola čp. 9. 
Při požáru v roce 1868 budiž zde uvedena poznámka ku 
stiženému domu čp. 16. Tehdejším majitelem byl Václav 
Hokynář, který 24 léta nepřetržitě platil požární 
pojistku, když však tato prošla a pozbyla své platnosti, 
chtěl tuto přeměnit u jiného ústavu. Toto se stalo asi 
v týdnu, ve kterém přišla tato katastrofa, tak že žádnou 

náhradu nedostal. Hospodyně tohoto postiženého čísla 
šla poprosit ředitele Vrchnostenského úřadu 
v Zásmukách o nějakou půjčku na stavební dříví. 
Dotyčný ředitel té žádosti vyhověl a ze soucitu půjčku 
poskytl sám ze svého, proti možným splátkám, bez 
veškerého upsání. Hospodyně však když poslední splátku 
přinesla, daroval ji ředitel jakousi peněžitou částku, by 
si koupila za to něco na památku, na důkaz důvěry jeden 
v druhého. To je obrázek ze starších dob, jak daleko 
sahala důvěra lidu. Ze vzniklého požáru roku 1868 čp. 
11 se vůbec nestavělo. V roce 1900 číslem 11 označen 
byl mlýn Buda. V roku 1896 čp. dostal mlýn Davídkov, 
v roku 1906 čp. 60 stodola na Habru. 
 

Živelné pohromy 
Krupobit, katastrofy provázené s průtrží mračen, byly 
v katastru obce Nesměň v těchto létech:1852 ve 
Studomrázu, 1872 k Jelčanům, 1901 k Davídkovu, která 
byla nejsilnější. 
 

Samospráva obce 
Do roku 1848 spravovali obec Nesměňskou rychtáři 
jmenovaní vrchností. Působnost jejich byla obstarávati 
lidi, jakož i potahy ku pracím robotním a vše jiné, co 
vrchnost potřebovala. Po roce tomto byli teprve voleni 
starostové obcí. V roce 1864 dne 16. 4. byl vydán zákon 
obecního zřízení, kterýmž obec Nesměň, Sobočice a 
Vršice byly pro volbu obecního zastupitelstva sloučeny. 
Po roce 1872 obec Sobočická žádala za rozloučení, 
které bylo Zemským výborem povoleno. 
 

Nakažlivé nemoci 
Po válce u Hradce Králové roku 1866, která vedena 
byla proti Prusům, vypukla v obci naší nakažlivá nemoc 
pod jménem „Cholera“, která vyžádala si též mnohé 
oběti. V tomto roce byla vedena válka proti Itálii, ve 
které padl 1 občan. 
V roce 1918 postihla obec španělská chřipka – měla 4 
oběti: Kořínek Jan – 26 let, 20. 11. 1918, Kobercová 
Anna – 29 let, 29. 10. 1918, Procházková Marie, choť 
rolníka – 30 let, 8. 11. 1918, Boumová Anna – 14 let, 13. 
10. 1918. 
 

INZERCE 

 
Přijmeme zdravotní sestru do našeho týmu v Domově se zvláštním 

režimem v Mlékovicích. Požadujeme střední vzdělání s maturitní zkouškou (obor 
všeobecná zdravotní sestra) a uživatelskou znalost práce na PC. Základními 
předpoklady jsou komunikační a organizační schopnosti, empatie a laskavý 
přístup ke klientům, vstřícnost ke kolegům, schopnost pracovat v týmu, 
odpovědnost, profesionální a kreativní přístup k práci. 

Nabízíme velmi dobré platové podmínky, práci v příjemném a přátelském 
kolektivu v moderním zařízení, motivační programy, průběžné vzdělávání. 
Pracovní poměr na dobu neurčitou. Zaměstnání ve směnném režimu i na ranní 
směny. Možná práce i na částečný pracovní úvazek či na DPP. 3 dny zdravotního 
volna. Celodenní stravování zdarma, možnost přespání zdarma, příspěvek na 
dopravu, 1x měsíčně masáž zdarma, pedikúra a kadeřnictví v místě a se slevou. 
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VZPOMÍNÁME NA ŠKOLU        18. díl 

 

 
 

ZŠ Zásmuky, 6.B třída, školní rok 1975/1976 
 

Nahoře zleva: Petr Holler, Petr Veselý �, Jiří Klubal, Josef Lubina, František Chábera, Karel Bašek, Jiří Šedivý, Roman Šuma, Pavel 
Fiši. 
Uprostřed zleva: Ervín Vöröš, Jiří Holler, Věra Cháberová�, Vanda Stryhalová, Ilona Hradská, Věra Novotná, Alena Dudková, 
Tomáš Švach, Roman Ulreich, tř. učitel Miroslav Zeman. 
Sedící dole zleva: Mirka Čejková, Světlana Benešová, Jana Doležalová, Michaela Šubrtová, Dana Svobodová, Jitka Vondráčková, 
Eva Dostálová, Jaroslava Nováková. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Nebyla Vaše školní fotografie ještě ve Zpravodaji? Prosíme, nabídněte nám ji k oskenování a uveřejnění. Třeba by to potěšilo některé 
z vašich spolužáků, kteří ji doma nemají. Děkujeme. 
 

MIKULÁŠSKÉ AKCE V  ZÁSMUKÁCH A NESMĚNI 

 
Sokolovna 
Zásmuky  
 

2. 12. 2017 
ČERTOVSKÉ 
ODPOLEDNE 
 

V Zásmukách žijí 
samé hodné děti, 
Mikuláše ani čertů 
se nemusely bát. 
Společně si všichni 
zatančili, zahráli si 
hry a dostali od 
Mikuláše dárečky. 
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V úterý 5. 12. 2017 se v obecním domku 
v Nesměni sešlo 14 dětí se svými rodiči i 
prarodi či na Mikulášské besídce. Čekání 
na pekelné a nebeské bytosti si zkrátili 
hrami. Všechny děti prý byly celý rok 
hodné, a proto dostaly od Mikuláše nadílku. 

Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního 
samosprávného celku. Občasník Města Zásmuky. 
4/17. Vydává Město Zásmuky, Komenského 133, 
Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 
00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. 
Soňa Součková, Anna Nouzáková, Dagmar 
Skyvová, Jarmila Kulhánková. Vychází 
v nákladu 250 ks. Příspěvky přijímá Městská 
knihovna Zásmuky, tel. 321 796 234, 
knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde 
15. března 2018, uzávěrka 1. března 2018. 
Redakce si vyhrazuje právo na krácení rukopisů 
nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní. 
Distribuce: zdarma na odběrných místech. 

 

Důležitá telefonní čísla, tísňová volání 
150 Hasiči 
158 Policie 
155 Zdravotnická záchranná služba 
112 Tísňové volání jednotné evropské číslo – určeno především pro cizince a pro tísňové volání při rozsáhlých mimořádných událostech 

Stručně a jasně sdělte: vaše jméno a příjmení, číslo telefonu, z kterého voláte, co se stalo, kde se událost stala, nebo právě děje. 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Lékaři – Zásmuky: 
MUDr. Pavel Bohaboj – praktický lékař pro dospělé 321 796 283 
MUDr. Karel Severa – praktický lékař pro děti a dorost 325 625 346 
MUDr. Radomíra Kubelková – zubní ambulance 321 796 281 
MUDr. Jiří Šedivý – gynekologická ambulance  607 131 013 
Lékárna      321 796 289 
 

Nemocnice Kolín: 
321 756 111 nonstop 
Lékařská služba první pomoci pro dospělé (všední dny 17.00 – 21.00, víkendy a svátky 8.00 – 20.00)  321 756 427 
Lékařská služba první pomoci pro děti a dorost (všední dny 17.00 – 21.00, víkendy a svátky 8.00 – 20.00) 321 756 641 
Lékařská služba první pomoci stomatologie (víkendy a svátky 8.00 – 13.00)    321 756 668 
 

Úřady: 
Městský úřad Zásmuky  321 796 401, 321 796 402, 322 312 870, 322 312 872 
Pošta    9542 28144 
Pečovatelská služba  321 796 112, 602 628 580 
 

Poruchy: 
Elektřina  800 850 860 
Plyn   1239 (nezajišťuje opravy a údržbu odběrného plynového zařízení) 
Voda   Vodos Kolín 800 050 275  
 

Ostatní: 
Rojení včel   607 857 196  Martin Spěváček 
Sběrný dvůr Zásmuky  606 255 254  Libor Křížek 
Informace o telefonních číslech  1180 
 


